2143‐1

■ 会 長 報 告         鈴木 舜光君

２０１６～２０１７

年度が 本日より

スタートいたしま

す。

会長として 微力

ではありますが

島村幹事を始め

役員の皆様 会員の皆様のお力をお借りして

一生懸命努力・精進いたしますので ご協力を

宜しくお願いいたします。

本日は 藤枝南クラブの 山田会長 渡邊幹事

が 年度当初の相互挨拶でおみえです。８日に

はご挨拶に伺います。藤枝市内で活動するクラ

ブとしてお互いに頑張りましょう。

最初の会長報告です。

１. 第一回目の 会長・幹事会が ４月２０日

ここ「小杉苑」で行われ

*第５分区の運営規約の検討が行われた

*各クラブの 年間スケジュールの確認

*ガバナー補佐 各クラブ挨拶訪問の件

*各クラブの事業計画の発表

*チェックシートの説明

等が協議されました。

２. 第二回目の 会長幹事会が ６月１５日に

静岡の「浮月楼」にて行われ

*ガバナー補佐訪問のあり方

*ガバナー公式訪問と会長幹事会の進行・

例会運営について

*各クラブ 次年度の事業計画の確認

*チェックシートの提出

等が協議されました。

３. 本日 例会終了後に 最初の「理事会」を

開きます。

４. 藤枝順心高校のインターアクトクラブの訪

問も控えておりますが お話しを伺いますと

部員が減少しているとの事ですので 早めに手

を打たなければと思っています。

以上 ご報告いたします。後ほど 会長挨拶を

させていただきます。一年間 宜しくお願いい

たします。

■ 幹 事 報 告         島村 武慶君

・第 2620 地区野口パストガバナーより御礼

のお手紙が届いております。

・藤枝商工会議所より藤枝商工会議所創立 50

周年記念式典・パーティーのご臨席御礼が届

いております。

・英字版ロータリアン誌が届いております。

■ 出 席 報 告         土屋 富士子君

本日のホームクラブ

出席者
前回の補正出席者

33／41 80.48％ 31／41 75.60％

(１)欠席者（事前連絡とメークアップをどうぞ）

○石垣君 ○江﨑晴君 ○大杉君 ○大長君

○仲田晃君 ○松田君 落合君 櫻井君

(２)メークアップ者

松葉 隆夫君（藤枝南） 池ノ谷 敏正君（藤枝南）

杉山 静一君（藤枝南） 松田 真彦君（藤枝南）

島村 武慶君（藤枝南） 小西 啓一君（藤枝南）

■ ビ ジ タ ー

山田 壽久君（藤枝南） 渡邊 博文君（藤枝南）

2143‐2

■ スマイル B O X        土屋 富士子君

・一年間ありがとうございました。これからも

よろしくお願い致します。   森下 敏顯君

・一年間よろしくお願い致します。鈴木 舜光君

・一年間よろしくお願い致します。島村 武慶君

・今年度、クラブ研修リーダーをやらせて頂き

ます。先月の最終夜間例会楽しくおいしく過

ごす事ができました。ありがとうございます。

  松葉 隆夫君

・第 4 回ロータリークラブ杯ゴルフ優勝させて

頂きました。次回も頑張ります。松葉 義之君

・お祝いありがとうございます。仲良くします。

大塚 高弘君

スマイル累計額  ２９，０００円

■ 委 員 会 報 告

「健康ひとくちメモ（熱中症、脱水）」

 保健委員会

  柳原 寿男君

初期症状は軽いめまい、ふらつき、体に力が

入らない、だるさ感など・・・。次第に頭痛、

吐き気、嘔吐、更に進行すると、しびれ感、け

いれん、意識障害、まひに落ち入る。

対策と治療は水分を少しずつ、まめに摂取す

ること。発汗が予想されたら、あらかじめ飲む

こと。冷たすぎず体温と同じくらいの温度のも

のがよい。スポーツ飲料には糖分も含まれる。

塩分も必要だが、高血圧や腎臓病の人には要注

意。アルコールの含まれるビールは逆効果で禁

止。

高齢者は幼児と共に脱水に対して要注意対象

者である。

■ 藤枝南ＲＣ会長・幹事挨拶

 藤枝南ＲＣ

 山田 壽久会長

 藤枝南ＲＣ

 渡邊 博文幹事

昨年度は、藤枝南 RCの２５周年に多くの藤枝ロ

ータリークラブの皆様にお越しいただきまして

ありがとうございました。本年度は、当クラブ

が静岡第 5分区から朝比奈 潔ガバナー補佐を

輩出し、IMを主催いたします。重ねて、ご協力

をお願いいたします。藤枝ロータリークラブは

今年度４５周年をむかえられることを伺ってお

ります。２０周年事業として、当クラブの設立

にご尽力いただき感謝申し上げます。４５周年

記念式典では、ご協力させていただければと思

います。至らぬ点が多い幹事ですが、今年一年、

宜しくお願いいたします。

■ 会 長 挨 拶       鈴木 舜光君

一言ご挨拶申し

上げます。

第４４代の森下会

長 大長幹事一年

間お疲れ様でした。

そして 各委員長

委員の皆様も 森

下会長を助けて一年間お疲れ様でした。

本日より この伝統ある藤枝ロータリークラ

ブの第４５代会長として一年間務めさせていた

だきます。副会長 幹事を始め 各委員長 委

員の皆様には大変ご迷惑をおかけ致しますが

宜しくお願いいたします。

また 創立４５周年記念も控えておりますので

大塚実行委員長 江﨑・平野副委員長さんを中

心に他のクラブに負けない おもてなしをした

いと思っております。重ねてご協力をお願いい

たします。

ＲＩ会長 ジョン Ｆ.ジャームの指針である

「人類に奉仕するロータリー」を継承し また

生子哲男ガバナーの１０の地区目標・戦略計画

を一つでもクリアー出来るように努力し 伝統

ある藤枝ロータリークラブの特色を出しつつ

発展する藤枝ロータリークラブを目指して進ん

でいきたいと思います。

禅の言葉に『任に当たって 他に譲りがたし』

2143‐3

という言葉があります。これは 曹洞宗開祖道

元禅師の教えで 『この役 この仕事は 全て

自分に与えられた 使命であり 自分の修行で

ある 自分の任務を果たすに当たって それを

他の人に譲る事を 考えるな』という意味です。

勿論 皆で協力し合うと言うことが 前提にな

ります。永平寺や総持寺では 多くの寮舎があ

り ３ケ月から６ケ月位の周期で色々な寮舎に

行きます。食事を作るところ 掃除を専門にす

るところ 鳴し物を専門にするところ おつと

めを専門にするところ それぞれの寮舎によっ

て 役割が全然違います。その寮舎に行ったら

その寮舎で与えられた仕事や役を 人に任せな

いで しっかり全うしなさい 手抜きをしては

いけませんという意味です。私にとりましては

非常に耳の痛い 言葉ですが しかし お引き

受けした以上は責任職と捉え 歴代会長様 諸

先輩のロータリアンの皆様のご指導 ご鞭撻を

いただきながら 与えられた一年間を全力投球

で頑張りたいと思います。多々ご迷惑をおかけ

することと思いますが ロータリーの寛容な精

神で お守りいただきたいと思います。

一年間頑張りますので ご協力を宜しくお願い

をいたしまして ご挨拶と致します。

■ 幹 事 挨 拶       島村 武慶君

本年度、ロータリ

ー歴 9年目にして、

伝統ある藤枝ロー

タリークラブの幹

事を務めさせてい

ただくこととなり

ました、島村 武慶

です。

まだまだ、ロータリークラブの本質をしっかり

と理解していない若造ですが、品位ある藤枝ロ

ータリークラブを恥じない様、幹事としての運

営を精一杯させて頂く所存です。滞りなく藤枝

ロータリークラブの一年の事業が無事終わり、

自分にとっても成長出来た一年になる様、努力

させていただきますので、一年間宜しくお願い

します。

■ ４５周年実行委員挨拶

 大塚 博巳君

藤枝ロータリークラブの、先輩会員の皆様が歴

史と伝統を築いていただき、本年で創立 45 周

年と節目の年を迎えることとなりました。

「奉仕の理念（以前：奉仕の理想）」を掲げ活動

しているロータリークラブですが、時代の変遷

を経てクラブの事業も少しずつ変革しておりま

す。私たちも 45 年を振り返り、「温故知新」を

基に地域の明るい未来への礎を築いていきたい

と思います。45 周年記念事業は「青少年健全育

成」をテーマに掲げました。未来は青少年が創

ります。青少年が“絆”と“夢”を大切に、健

全に成長するよう願う次第でございます。

事業計画としましては、鈴木会長の意向も含め

企画いたしました。日程は平成 29 年 4 月 22 日

（土）に創立 45 周年記念式典と記念事業を企

画しています。記念事業では「市内６高校によ

る高校音楽発表会 」を市民会館で開催、そして

藤枝市の「青少年教育事業」への支援を考えて

おります。また、記念誌は A4見開き 4ページ（45

周年を振り返る）を考えております。今後、近

くなりましたら組織化する所存でございますが、

“創立 45周年記念”を成功させるため、会員諸

兄のご支援ご協力をよろしくお願いいたします。

■ 奨 学 金 授 与

米山奨学生

キム・テワン君

2143‐4

★ 冠 講 座

＜開講日＞

     平成 28年 6月 28日㈫

＜講義内容＞

    「古くて新しいお茶の楽しみ方『闘茶』」

＜担当者＞

㈱松田製茶

     代表取締役 松田 真彦君

＜開講日＞

     平成 28年 7月 5日㈫

＜講義内容＞

    「機能性塗料の発信と挑戦」

＜担当者＞

㈱鈴木塗装

     代表取締役 鈴木 邦昭君

（担当／池ノ谷君）